
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Endereço do Contratado: -CL- Q 316, Bloco F, Lojas 7781, 
105/09/ Sub Solo, Asa Norte, Brasília/Distrito Federal, CEP: 
70.775.-560
Data da Publicação: 29/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 122/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 99.681,48
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública 002/2006/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
Financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Av. Eugênio Borges , nº 1092, Bairro 
Arsenal, São Gonçalo/RJ
Data da Publicação: 29/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 127/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material técnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 1.580,00
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública 002/2006
Partes: Funadação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PHISYO 
MED COMERCIAL LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Rua Alcindo Cacela, 727, Sala 01, 
Umarizal, CEP 66.060-000
Data da Publicação: 29/04/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 125/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 84.568,96
Modalidade de Licitação: Concorrencia Pública 002/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MUCAMBO S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o suporte 
financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610 e Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Rua do Rócio, 351- CJ. 32 – Vila 
Olímpia, CEP 04552-000/ São Paulo-SP
Data da Publicação: 29/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 003/07
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE 01 (UMA) MOTOCICLETA, COM CONDUTOR (MOTOCICLISTA 
HABILITADO), PARA SERVIÇOS GERAIS EXTERNOS DE 
TRANSPORTE DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS INTENROS 
DO HEMOPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E M.T. 
ENTREGAS RÁPIDAS LTDA - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL E REVISÃO CONTRATUAL.
Valor: R$ R$ 20.104,80
Data da Assinatura: 23/04/2008

Vigência do Aditamento: 23/04/2008 a 23/04/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 62201. 
10122012545750000; Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova II, Trav. WE 20 
nº 141. Bairro: Coqueiro. Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 29/04/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 010/2008, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO PARA 
FORNECIMENTO DE CARTÕES MAGNÉTICOS QUE 
PERMITAM A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS, 
com data de abertura prevista para o dia 13/05/2008 (terça-
feira), às 09:00 horas, a ser realizado, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 
28 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-52.000,00 (12 MESES)
Modalidade de Licitação: PREG]AP PRESENCIAL Nº012/2006
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E POLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
Valor: R$ R$-25.999,98 ( 06 MESES)
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 29/05/2008 a 29/11/2008
Dotação Orçamentária: 026900102262201.1030211882623000
0.339030.
Fonte de Recurso: 026900102262201.10302118826230000.33
9030.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONOTIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: RUA DA MATA Nº834, CIDADE DE 
BELÉM, ESTADO DO PARÁ, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O 
Nº03.053.705/0001-65.
Data da Publicação: 29/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Contrato: 102/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM
Valor do Contrato Original: R$ R$-10.839,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2007.
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E BERTILLON SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: REVISÃO DO ENCARGO 
MENSAL CONTRATADO
Valor: R$ O ENCARGO MENSAL CONTRATADO PASSARÁ PARA 
R$-991,76, COM EFEITOS FINANCEIROS RETROATIVOS A 01 
DE JANEIRO DE 2008, REAJUSTE SALARIAL DA CATEGORIA 
PROFISSIONAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2008/2009.
Data da Assinatura: 17/04/2008
Vigência do Aditamento: 17/04/2008 a 05/12/2008
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.103021188262300
00.339039.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10302118826230000.33
9039.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: Trav. Djalma Dutra nº381, Bloco “C”, 
Bairro: Telégrafo, Cep:66.113-010, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF nº.22.919.047/0001-96.
Data da Publicação: 29/04/2008

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/07

Ante o exposto, esta Fundação Hemopa recebe a presente 
IMPUGNAÇÃO ofertada pela empresa BIOMÉRIEUX BRASIL 

LTDA, posto que tempestiva, mas deixa de acolher suas razões, 
negando-lhe provimento, já que sem respaldo fático e/ou legal, 
mantendo todos os termos do edital licitatório impugnado, 
permanecendo inalterada a data de abertura do pregão para 
05/05/08 às 09:00 h.
Os autos do Processo Administrativo nº 2518/2007 encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 28 de abril de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

LICENÇAS DIVERSAS
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Larissa Pacheco de Moura
Matrícula: 55589893/2
Cargo/Lotação: Enfermeira / FPEHCGV
Período: 29.03.08 à 05.04.08

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Fernando Sergio Henriques Pereira
Matrícula: 5335744/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 09.04.08 à 16.04.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV
Belém, 28.04.2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LOURENÇO 
VIEIRA ALVES FILHO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO MOTORISTA, PARA 
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 06/02/2008 a 06/09/2008
Valor: R$ 7.200,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/02/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: PASSAGEM PEDREIRINHA, N° 247, 
BAIRRO GUAMÁ. CEP 66075 - 620, BELÉM - PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOANA DARC 
COSTA DE MELO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE 
CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 06/02/2008 a 06/09/2008
Valor: R$ 5.600,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/02/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: TRAVESSA DEODORO FONSECA, 15 - 
CJ. RESIDENCIAL A QUEIROZ, BAIRRO QUARENTA HORAS. CEP 
67120 - 480, ANANINDEUA - PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GERSON CÉLIO 
PALHETA PINTO.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO OFICINEIRO, PARA 
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”.


